
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 11. marts 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 675 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 675:  

”Vil ministeren bede Sundhedsstyrelsen redegøre for, hvordan indgrebsfrekvensen 

ser ud for de førstegangsfødende, der overflyttes i fødsel sammenlignet med den 

gruppe, der har valgt at føde på hospitalet? Der henvises til de nye anbefali ger ”krav 

og faglige anbefalinger til organiseringen af fødeo rådet”. ” 

 

Svar: 

Jeg vil indledningsvist gøre opmærksom på, at det dokument, som spørgeren henvi-

ser til, er et fagligt dokument, der var i høring frem til den 2. april, hvorefter der vil 

ske en endelig færdiggørelse af anbefalingerne. Der er således tale om et udkast, der 

er til faglig diskussion. 

 

Til brug for min besvarelse har ministeriet indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, 

som oplyser følgende: 

 

”Indgrebsfrekvensen hos førstegangsfødende, der overflyttes under fødslen i forhold 

til indgrebsfrekvensen hos førstegangsfødende med planlagt fødsel på en fødeafde-

ling beskrives i studiet Birthplace England. Her fremgår det, at andelen af kvinder 

med en fødsel uden indgreb var på hhv. 58% for planlagt fødsel på fødeafdeling og 

88% for planlagt fødsel i hjemmet. Det bemærkes, at dette er alle fødende og ikke 

blot førstegangsfødende. Det kan desuden oplyses, at ca. hver tredje førstegangsfø-

dende ved planlagt fødsel uden for fødeafdeling bliver overflyttet under eller efter 

fødslen, hvilket også kan betragtes som et indgreb i fødslen. Det kan samtidig anfø-

res, at det kan være svært at sammenligne en hjemmefødsels betydning for indgreb i 

forhold til en fødsel på en fødeafdeling, idet der er tale om to forskellige grupper af 

fødende kvinder, idet kvinder, der vælger at føde hjemme, kan være kvinder, der ex. 

er velforberedte og har en tro på egenkontrol over fødslen, samtidig med at kvinder, 

der ex. ønsker smertelindring ved rygmarvsbedøvelse, forhåndsvælger fødsel på en 

fødeafdeling.” 
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